(68) E. GILSON: *El Ser y la Esencia*. Trad. del P. Leandro de Sesma, O. F. M. Ediciones Desclée de Brouwer, Buenos Aires 1951, pág. 111.

(69) SANTO TOMAS: *De ente et essentia*, c. II, 4.

En este sentido la presencia es propiamente de la sustancia, pero en ella y por ella es presente todo lo que de alguna manera es en ella: "Dicens, quod quantitas et qualitas huiusmodi non sunt simpliciter entia, ut infra dicitur. Nam ens dicitur quasi esse habens, hoc autem solum est substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur entia, non quia sunt, sed quia magis ipsis aliquid est" (70). Con lo cual ya tenemos un cierto sentido de equivocidad en el término presencia. Otro es el que en este texto señala Santo Tomás: "Nec est mirum, si accidentia dicuntur entia, cum non sint simpliciter entia, quia etiam privationes et negationes dicuntur quodammodo entia, sicut non album et non rectum. Dicimus enim quod non album est; non quia non album esse habeat, sed quia subiectum aliquod est albedine privatum. Hoc igitur commune est inter accidentia et privationes, quia de utrisque dicitur ens ratione subiecti. Sed in hoc differunt, quia subiectum secundum accidentia habet esse aliquale, secundum vero privationes non habet esse aliquale, sed est deficiens ab esse" (71).

Pero aun hay otros sentidos de mayor equivocidad del término, pues frente a la presencia física tenemos la presencia del ente moral, del ente histórico, del ente lógico, tema en el que no podemos entrar. Sin embargo, el sentido copulativo del juicio puede versar intencionalmente sobre cualquiera de estos tipos de presencia, produciendo saberes de distinto sentido ontológico.

3) Realizadas estas precisiones tratamos de afrontar el problema que nos ocupa, a saber, que del reconocimiento de la presencia de algo se sigue su carácter de escibilidad.

Por supuesto que el carácter de escibilidad es idéntico al carácter esencial del ente, pues la escibilidad independientemente de ser aquello que nace en el lazo onto-lógico establecido en el reconocimiento de una presencia, es el fruto de una formalización y ya hemos visto cómo la esencia es lo alcanzado en la definición.

Santo Tomás afirmaba: "Sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse" (72), lo que quiere decir que en el orden de la creación, en el cual no entramos ahora, la existencia se le confiere a una consistencia, a una esencia. Ahora bien, en el orden del

(70) SANTO TOMÁS: *In Metaphysicorum*, L. XII, l. 1, 2419.

(71) SANTO TOMÁS: *O. c.*, L. XII, l. 1 2420.